contraturno com oficinas para os demais alunos que apresentam dificuldades de aprendizagem ou desafios para aprenderem
algumas habilidades exigidas nas avaliações externas e internas.

1.2. A Rede Pública Estadual de Ensino do Estado do Piauí, possui 453 (quatrocentos e cinquenta e três) escolas de
ensino Médio Regular com 935 (novecentos e trinta e cinco) turmas de 3ª série, com o total de aproximadamente 26.000
(vinte seis mil) estudantes. O presente Projeto tem como principal objetivo estimular o protagonismo dos estudantes através
da participação e engajamento na monitoria, auxiliando no processo de aprendizagem.

1.3. Com intuito de intensificar melhorias nos índices de aprendizagens, desenvolver conceitos e habilidades nos

[...]

participativo, a SEDUC orienta as escolas a implantarem a Monitoria como incentivo de boas práticas e reconhecimento do
engajamento e resultados de aprendizagens do seu corpo discente.

1.4. Deverá ser selecionado 02 (dois) estudantes de cada turma da 3ª série do Ensino Médio, total de 1.870 (mil
oitocentos e setenta) no total, tornando-os alunos monitores como forma de protagonizar o processo de ensino e
aprendizagem voluntariamente, com os demais estudantes de sua turma.

1.5. A monitoria é facultativa ao corpo discente, optando por ela aqueles estudantes que tiverem necessidade e